
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 35

ARTICOLO 53 DELLO STATUTO REGIONALE. ARTICOLO 38, COMMA 6,
DELLA L.R. 4 NOVEMBRE 1988, N. 42, COME SOSTITUITO DALL’ARTICOLO 12, COMMA 3,

DELLA L.R. 8 AGOSTO 1997, N. 54: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO
PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

E PROBLEMI DEL LAVORO DEL DOTT. DANILO MARCHIONNI
________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 23 MAGGIO 2001, N. 41

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 45/01, a iniziativa della Giunta regionale “Artico-
lo 53 dello Statuto regionale. Articolo 38, comma 6,
della l.r. 4 aprile 1988, n 42, come sostituito dall’ar-
ticolo 12, comma 3, della l.r. 8 agosto 1997, n. 54:
Assunzione a tempo determinato per le esigenze
del servizio formazione professionale e problemi
del lavoro del dott. Danilo Marchionni” e poiché

l’argomento, ai sensi dell’articolo 53, secondo com-
ma, dello Statuto regionale, deve essere trattato in
seduta segreta, dispone che il pubblico e i funzio-
nari abbandonino l’aula;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

45/01-53



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’allegato E della l.r. 25 aprile 1990, n. 30
per quanto contempla circa la declaratoria delle
competenze del servizio formazione professionale
e problemi del lavoro e fino alla riforma organizzati-
va dell’Ente;

Vista la deliberazione di Giunta 23 gennaio
2001, n. 129 con la quale viene istituito l’ufficio
cooperazione presso il servizio formazione profes-
sionale e problemi del lavoro e la declaratoria delle
relative funzioni;

Considerato che per garantire la funzionalità e
l’efficienza della suddetta struttura occorre proce-
dere alla nomina del responsabile;

Ritenuto che l’incarico di Dirigente del suddetto
ufficio debba essere conferito a personale in pos-
sesso di specifica professionalità ed esperienza
nel settore di competenza;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 38, com-
ma 6, della l.r. 4 novembre 1988, n. 42 come sosti-
tuito dall’articolo 12, comma 3, della l.r. 8 agosto
1997, n. 54, i posti vacanti della qualifica dirigen-
ziale possono essere ricoperti nel limite del 15 per
cento della dotazione organica della medesima
qualifica dirigenziale mediante assunzione con
contratto di lavoro a tempo determinato, fermo re-
stando il possesso dei requisiti richiesti per l’acces-
so dall’esterno;

Considerato inoltre che i requisiti richiesti dall’ar-
ticolo 38, comma 2, della legge 42/1988, così come
sostituito dall’articolo 6, comma 1, della l.r. 6 marzo
1995, n. 22, sono il possesso del diploma di laurea
e cinque anni di esperienza professionale, anche
cumulabili, maturata nelle qualifiche settima ed ot-
tava dell’organico regionale o nell’ex carriera diret-
tiva delle altre amministrazioni pubbliche, nella
qualifica immediatamente inferiore a quella dirigen-
ziale in enti di diritto pubblico o aziende pubbliche o
private o nell’esercizio della libera professione
correlata al titolo di studio richiesto, con relativa
iscrizione all’albo professionale ove richiesta;

Considerato infine che per le assunzioni a termi-
ne nei confronti del personale di che trattasi si
applicano, ai sensi dell’articolo 38, comma 9, della
l.r. 42/1988, le procedure previste dall’articolo 53
dello Statuto regionale, previo accertamento degli
specifici requisiti professionali richiesti;

Ritenuto di doversi procedere, per le esigenze
sopra indicate, all’assunzione del dott. Danilo
Marchionni nato a Pesaro l’8 agosto 1960 e resi-
dente a Fano (PS) in via Bartolagi da Fano n. 24
essendo il medesimo in possesso dei requisiti ri-
chiesti per l’accesso al concorso per la qualifica
dirigenziale, ai sensi dall’articolo 38, comma 2,
della legge 42/1988, così come sostituito dall’arti-
colo 6, comma 1, della l.r. 22/1995, in quanto:
a) munito del diploma di laurea in filosofia;
b) in possesso di esperienza professionale per

aver svolto dal 1990 attività nell’ambito del Con-
sorzio tra Cooperative della Provincia di Pesaro

“Fuori Margine” e dell’ “Aquilone Cooperativa
Sociale”, attività quanto meno assimilabili a
quelle richieste dal citato articolo 38, comma 2,
lettera b2), della l.r. 42/1988, così come sostitui-
to dall’articolo 6, comma 1, della l.r. 22/1995;
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione a

tempo determinato secondo le procedure previste
dall’articolo 53 dello Statuto regionale del dott.
Danilo Marchionni in possesso dei requisiti previsti;

Richiamate le disposizioni di cui ai commi 6, 7 e
8 dell’articolo 38 della più volte citata l.r. 42/1988;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 4,

comma 4, della l.r. 17 gennaio 1992, n. 6 in ordine
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità
del Dirigente del servizio personale, reso nella pro-
posta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione del Responsabile dell’unità
operativa organica di spesa area n. 3 “Programma-
zione e risorse”, resa nella proposta della Giunta
regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare l’assunzione a tempo determinato,
ai sensi dell’articolo 38 della l.r. 42/1988, del
dott. Danilo Marchionni per le esigenze del ser-
vizio formazione professionale e problemi del
lavoro alle seguenti, esplicite, condizioni e
pattuizioni:
a) il dott. Danilo Marchionni nato l’8 agosto 1960

a Pesaro e residente a Fano (PS) in Via
Bartolagi da Fano n. 24 viene assunto con
contratto di lavoro a tempo determinato, ai
sensi dell’articolo 38, comma 6, della l.r. 42/
1988 come sostituito dall’articolo 12, comma
3, della l.r. 54/1997, per le esigenze del servi-
zio formazione professionale e problemi del
lavoro;

b) il rapporto di lavoro è effettuato mediante as-
segnazione alla qualifica unica dirigenziale
come previsto dalla l.r. 22/1995;

c) il rapporto di lavoro a tempo determinato avrà
inizio dalla data di assunzione così come sta-
bilita nel contratto individuale di lavoro e si
concluderà al termine dell’attuale legislatura;

d) al dott. Danilo Marchionni viene attribuita la
responsabilità dell’ufficio cooperazione istitui-
to nell’ambito del servizio formazione profes-
sionale e problemi del lavoro dalla data di
assunzione e per un periodo non inferiore a
due anni, rinnovabile, fatta salva la possibilità
di revoca anticipata al momento dell’attuazio-
ne del riassetto organizzativo dell’Ente con
contestuale affidamento di incarico in esso
previsto;



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE
f.to Luigi Minardi

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
f.to Marco Amagliani

e) nei confronti del dott. Danilo Marchionni, per
tutta la durata del rapporto di lavoro, si appli-
ca quanto disposto dal contratto individuale di
lavoro, dal CCNL area dirigenza e per quanto
in essi non disciplinato, le norme regionali e
statali che regolano l’attività in servizio del
personale;

f) al dott. Danilo Marchionni come disposto a
norma del comma 7 dell’articolo 38 della più
volte richiamata l.r. 42/1988, viene corrispo-
sto per il periodo di attività il trattamento eco-
nomico così costituito: (a titolo esplicativo e
con riferimento alla normativa contrattuale vi-
gente, fatti salvi aggiornamenti successivi),
trattamento tabellare iniziale come previsto
per la qualifica unica dirigenziale articolo 24,
secondo comma, del nuovo CCNL, dirigenza
comparto Regioni-Enti locali, indennità inte-
grativa speciale, come per legge, la quota di
13a mensilità ed eventuali quote di aggiunta di
famiglia, se dovute, nonché la retribuzione di
posizione così come prevista dall’articolo 27
del vigente CCNL area dirigenza e, se dovu-
ta, la retribuzione di risultato, salvo le modifi-

cazioni che deriveranno a tale retribuzione a
seguito della graduazione delle strutture del-
l’Ente;

g) il trattamento economico corrisposto al nomi-
nato è sottoposto a regime contributivo ai fini
previdenziali, di assistenza e quiescenza
presso la ex CPDEL e presso l’ex INADEL;

h) l’onere per l’attuazione della presente delibe-
ra, ammontante a presunte lorde annue lire
125.000.000 ivi compresi gli oneri riflessi, fa
carico al capitolo 1210101 dello stato di previ-
sione della spesa per il corrente esercizio sul
quale verrà assunto il relativo impegno di
spesa all’atto della liquidazione degli stipendi;

i) in sede contrattuale verranno determinati gli
elementi di cui all’articolo 19, commi 1 e 2, del
d.lgs. 29/1993;

2) di autorizzare la Giunta regionale con riferimen-
to alle esigenze organizzative dell’Amministra-
zione a conferire, nel corso della legislatura, al
sopracitato Dirigente l’incarico di direzione o di
coordinamento di altra struttura, per la quale sia
necessaria una professionalità affine a quella in
possesso del Dirigente in questione.


